CÂMARA MUNICIPAL DE URUCUIA
                         Rua Flonora Ramos, 18 – Bairro Rutilanti

                Urucuia-MG., CEP: 39315-000
                   E-mail: camaradeurucuia@yahoo.com.br

REQUERIMENTOS Nº 29/2025

Excelentíssima senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Urucuia/MG o presente

Requerimento, solicitando providências quanto à execução de paradas de ônibus (baias) ao longo da

rodovia MG-402.

Justificativa:

A rodovia MG-402 encontra-se em fase de pavimentação asfáltica, e a ausência de baias para parada

de ônibus em diversos trechos tem causado grande preocupação quanto à segurança dos usuários.

Ressalta-se que, embora a via lateral seja de responsabilidade da construtora do asfalto, a fiscalização

da obra está sendo acompanhada pelo Município, devendo ser garantida a execução adequada das

paradas conforme previsto no projeto.

Destaca-se, especialmente, a situação da comunidade Gameleira, onde há uma descida acentuada e

ausência de acostamento, o que obriga ônibus escolares e de linha a realizarem paradas no meio da

pista, expondo passageiros, motoristas e demais condutores a riscos de acidentes.

Conforme informações repassadas, o Executivo já iniciou providências para a construção de paradas

nas comunidades de Gameleira, Alto Grande, Bonito e Pro-árvore, sendo necessário reforçar a

urgência dessas ações, visando garantir a segurança e o bem-estar da população.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

José Weber Santos

Vereador